

Số: 04 /BC-VPUB

Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 01 năm 2014

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2013

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2013, Văn phòng UBND tỉnh Hà Tĩnh (cơ quan làm công tác dân tộc của tỉnh) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Khái quát chung:

Hà Tĩnh có 3 huyện biên giới, 145 km đường biên giới với nước bạn Lào; Tổng số 107/262 xã miền núi trong đó có 49 xã khu vực III, 38 xã khu vực II với 115 thôn bản ĐBKK, 20 xã khu vực I (được công nhận nhận tại Quyết định 447/QĐ-UBDT ngày 19/9/2013 của Ủy ban Dân tộc về việc công nhận thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I,II,III thuộc vùng dân tộc miền núi giai đoạn 2012-2015); dân số Hà Tĩnh gần 1,3 triệu người trong đó 463 hộ với 1852 khẩu đồng bào dân tộc thiểu số gồm các tộc người: Chứt, Lào, Mường, Mán đang sinh sống trên địa bàn 7 xã thuộc 3 huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang.

Trong 2013, điều kiện khó khăn do thiên tai bão lũ liên tiếp xảy ra. Trong tháng 9 và tháng 10 chịu ảnh hưởng trực tiếp của cơn bão số 10 và hoàn lưu cơn bão số 11 gây mưa to với cường suất lớn làm ngập lụt và gây thiệt hại cho 67 xã thuộc 05 huyện: Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Đức Thọ và Nghi Xuân, đặc biệt tại huyện Hương Sơn đã xảy ra lũ ống, lũ quét gây thiệt hại nghiêm trọng cho hệ thống cơ sở hạ tầng và đời sống của nhân dân. Bên cạnh đó dịch bệnh trên gia súc, gia cầm như dịch tai xanh ở lợn, dịch lở mồm long móng ở trâu bò xảy ra trên một số địa bàn ảnh hưởng đến đời sống nhân dân tinh thần nói chung, vùng đồng bào dân tộc miền núi nói riêng. Tuy vậy, được sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát đúng của cấp ủy chính quyền, các cấp, các ngành nêu đời sống bà con vùng đồng bào dân tộc, miền núi cơ bản ổn định.

Tại các vùng đồng bào dân tộc miền núi không xảy ra tình trạng di cư tự do, khiếu kiện, tranh chấp. Các Chính sách an sinh xã hội ổn định đời sống nhân dân được các ngành, các cấp triển khai thực hiện tốt; tình hình trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn vùng miền núi dân tộc ổn định. Cơ sở vật chất được quan tâm đầy đủ số trường, lớp với chất lượng khá đảm bảo, chất lượng ngày càng tăng, số học sinh đến lớp ngày càng đông, thực hiện tốt phô cấp Tiêu học, THCS đúng độ tuổi, trường phổ thông dân tộc nội trú thực hiện tốt chính sách đối với con em dân tộc. Công tác chăm sóc sức khỏe cho đồng bào tiếp tục được quan tâm, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh được

tăng cường, chính sách khám chữa bệnh miễn phí, phát thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo đến tận người dân.

II. Kết quả thực hiện năm 2013:

1. Thực hiện Dự án 2 về đầu tư cơ sở hạ tầng xã, thôn bản ĐBKK thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2013 (Chương trình 135)

Năm 2013 các xã, thôn bản thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2 tiếp tục được đầu tư theo Dự án 2 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, UBND tỉnh đã chỉ đạo các công trình đầu tư phải đáp ứng yêu cầu vừa góp phần khắc phục hậu quả lũ lụt, đồng thời phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc miền núi và góp phần xây dựng nông thôn mới ở các địa phương. Tổng kinh phí thực hiện năm 2013 là 60,670 triệu đồng, trong đó:

+ Thanh toán khối lượng hoàn thành năm 2012: 18,729 triệu đồng. Thực hiện xây mới 49 công trình đường GTNT, 02 trạm y tế xã, 6 trường học, 7 nhà hội quán, 4 công trình kênh mương thủy lợi với tổng kinh phí: 37,071 triệu đồng. Đến nay, các công trình đã triển khai thực hiện, hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng; giải ngân đạt 100%.

+ Duy tu bảo dưỡng được 40 công trình giao thông, 5 nhà sinh hoạt cộng đồng, 4 trạm y tế, 3 trường học, 9 công trình thủy lợi với tổng kinh phí 4,870 triệu đồng. Đến nay, các đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện xong; giải ngân đạt 100%.

2. Chính sách theo Quyết định 102

Năm 2013, UBND tỉnh giao hỗ trợ 158,62 tấn Muối I ôt và 200,0 tấn giống cây trồng với tổng nguồn kinh phí thực hiện là 6,800 triệu đồng; đến nay các đơn vị được giao cung ứng mặt hàng đã thực hiện cấp phát đến các hộ dân thụ hưởng chính sách và đã giải ngân được 100% kế hoạch, đang hoàn thiện hồ sơ để quyết toán.

3. Thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg

Thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 28/12/2011 về việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng ĐBKK giai đoạn 2012-2015 và Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTT-BVHTTDL ngày 13/12/2012 về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg; UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg đến tận các xã, thôn bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

Kết quả năm 2013 triển khai thực hiện như sau:

- Báo Dân tộc và phát triển phát hành 105 kỳ/năm cấp cho UBND các xã, thôn bản ĐBKK, các xã biên giới, đồn, trạm, đội công tác biên phòng tổng: 105.951 tờ

- Báo Văn hóa: phát hành 157 kỳ/năm cấp cho phòng dân tộc các huyện, cho UBND các xã, thôn bản ĐBKK, tổng 104.945 tờ

- Báo Nhi đồng: phát hành 36 kỳ/năm, 1 tờ/lớp cấp cho các trường tiểu học, các trường dân tộc và nội trú vùng dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo: 84.288 tờ

- Báo Thiếu nhi dân tộc phát hành 36 kỳ/năm, 1 tờ/lớp cấp cho các trường trung học cơ sở, các trường dân tộc và nội trú vùng dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo: 104.511 tờ

- Báo Nông thôn ngày nay phát hành 312 kỳ/năm cấp cho Hội Nông dân xã, chi hội nông dân các thôn bản ĐBKK tổng: 101.509 tờ

- Báo Biên phòng phát hành 52 kỳ/năm, cấp cho UBND các xã, thôn bản các xã biên giới, đồn, trạm, đội công tác biên phòng tổng 49.335 tờ

- Chuyên đề dân tộc thiểu số và miền núi phát hành 52 kỳ/năm cấp cho UBND các xã, thôn bản ĐBKK, UBND các xã biên giới tổng 89.536 tờ

- Tạp chí văn hóa các dân tộc phát hành 12 kỳ/năm cấp cho phòng Văn hóa các huyện, UBND các xã vùng dân tộc miền núi, đồn biên phòng, trường Phổ thông dân tộc nội trú tổng: 1.771 tờ.

Nhìn chung các ấn phẩm báo chí với nội dung phong phú, sát với thực tế đời sống của nhân, các bài viết dễ hiểu đã giúp cán bộ, nhân dân vùng Dân tộc và miền núi vận dụng tốt vào thực tiễn. Hình thức trình bày đẹp với chất liệu giấy tốt đã tạo điều kiện cho công tác bảo quản.

4. Kết quả rà soát phân định khu vực:

Thực hiện Quyết định số 30/2012/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định thôn ĐBKK, xã thuộc vùng dân tộc miền núi giai đoạn 2012-2015; Thông tư số 01/TT-UBDT ngày 24/10/2012 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 30/2012/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Qua rà soát đến nay đã được Hội đồng tư vấn Trung ương, Ủy ban dân tộc công nhận nhận tại Quyết định 447/QĐ-UBDT ngày 19/9/2013 của Ủy ban Dân tộc với tổng số xã thuộc vùng miền núi dân tộc tỉnh Hà Tĩnh là 107 xã, cụ thể:

- + Xã khu vực III: 49 xã, với 265 thôn bản đặc biệt khó khăn
- + Xã khu vực II: 38 xã, với 115 thôn bản đặc biệt khó khăn.
- + Xã khu vực I: 20 xã

III. Phương hướng nhiệm vụ trong năm 2014.

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc.

2. Tập trung các nguồn lực đầu tư cho vùng dân tộc miền núi để từng bước xoá đói giảm nghèo. Phần đầu trong năm 2014 giảm 4-5% tỷ lệ hộ nghèo ở vùng dân tộc miền núi.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp làm việc trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc từ tỉnh đến huyện, xã để nâng cao hiệu quả công tác
4. Triển khai Chiến lược công tác Dân tộc đến năm 2020./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCTTT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó VPUB;
- Lưu VT, DT.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Hồng Linh